à corde vecti impulsu augetur; quo magis vero vasa dilatantur, eo magis contractione sua in sanguinem reagunt, [per princ. physiol.] qui, cum versus angustiores canales propellatur, majori tamen sua copia omnis simul exire nequeat, & à vasis ipsis reprimatur, retropellitur versus cor, unde non nisi fortis oriri potest attritus. Ex physicis autem constat per attritum augeri calorem, ita ut attritæ particulæ sibi invicem adhæreant. Ergo in congestione dicta hæc omnia fiunt. Si vero particulæ plures coherant, moles earum augetur, ita ut per vasorum orificia transire non possint; cum autem cordis actio semper continuetur, sanguis tamen ex obstructis arteriis effluere non possit, adeoque appulso novo sanguini semper resistat, in quo inflammatio sanguinea consistit [§. 4.] non nisi fortius in illa sanguis atteritur & major intestinus oritur calor, & partium rubicundarum cohesio. Q. E. D.

EXPERIENTIA.

- §. 46. Ubi plures particulæ coherant, ibi moles earum augetur, sunt crassiores, spissiores.

COROLLARIUM.

- §. 47. Ergo partes rubicundæ sanguinis in inflammatione sanguinea, spissiores evadunt, [§. 45. 46.]

COROLLARIUM.

- §. 48. Cum una pars cum alia coherens, vim habeat plures semper attrahendi, [per princ. phys.] sequitur tali modo in inflammatione diutius protracta omnem sanguinem fieri spissum [§. 47.]

HYPOTHESIS.

- §. 49. Sanguis in uno loco contentus, brevi tempore per omnia alia C. H. loca eundem continentia, transfuit.

COROLLARIUM.

- §. 50. Ergo sanguis in uno loco spissus, mox ad alia defertur. [§. 49.]

DEMONSTRATIO.

- §. 51. Quo spissior est sanguis, & quo magis semper condensatur, eo facilius minima & numero plura vasa obstruit.

THEO-

THEOREMA.

Orificia extremorum vasorum diametro gaudent transluentibus humoribus proportionato, [per princ. anatom.] si igitur sanguis spissus est, i. e. si partes ejus rubicundæ majorem diametrum possident, ac orificia minorum vasorum, transire per illa nequit, sed immobilis & impactus in illis hærens, eadem obstruit; [v. Boerhaavii aphorism. cap. de obstructione] obstructis vero paucis vasis, sanguis eo majori copia ad reliqua fertur, adeoque in illis iterum congeritur, & in congestione magis semper condensatur, [§. 45.] hinc quoque eadem facilius obstruit, & quidem si in pluribus vasis congestus sit, numero quoque plura minima vasa obstruere potest. Verum igitur manet, sanguinem, quo spissior est, & quo magis semper condensatur, eo facilius minima & numero plura obstruere vasa. Q. E. D.

AXIOMA.

§. 52. Vena caret tunica musculari qua arteriæ gaudent, adeoque & pulsu.

THEOREMA.

§. 53. Circulatio sanguinis in venis multo fit tardior, ac in arteriis.

DEMONSTRATIO.

Omnis sanguis movetur motu cordis, [per princ. physiol.] & ex eo propellitur in arterias, quæ sunt vasa conica in progressu suo semper minoris diametri, [per princ. anatom.] hinc necesse est, ut sanguis cordi propior, in majori semper existat motu, quam ab illo remotior, sicque in fine arteriarum angustissimo & pauciore sanguinem transmittente tardius ac in illarum principio movetur, cum & latera vasorum conicorum semper in sanguinem reagant, eumque reprimant. Cum vero principium venarum sit in fine arteriarum, adeoque via sanguinis à corde iterum remotior, & venæ quoque valvulis gaudeant, [per princ. anatom.] quæ etiam liberum sanguinis circulum quodammodo retardant, & tunica musculari, ope cujus sanguis arteriosus celerius movetur, careant, [§. 52.] sanguisque venosus in extremitatibus arteriolarum per varias secretiones plurimam subtilissimorum humorum partem amiserit, quæ multum ad ejus fluiditatem confert, adeoque spissior sit ac in arteriis; patet circulationem sanguinis in venis multo esse tardiore ac in arteriis. Q. E. D.

COROLLARIUM.

§. 54. Ergo sanguis per congestionem spissus factus, in venis semper magis condensatur [§. 53.].

COROLLARIUM.

§. 55. Cum sanguis per congestionem jam spissus, in venis semper magis coaguletur, [§. 54.] brevi vero tempore ad alia loca vehatur, [§. 49.] & quo spissior sit, eo facilius plura vasa minima obstruat; [§. 51.] patet, talem sanguinem ad alia loca delatum, ibidem facile novas causas obstructiones & inflammationes.

COROLLARIUM.

§. 56. Non mirum igitur est, sanguinem in nostro subjecto ab inflammatione jam spissum, ad caput & pectus delatum, novas ibi congestiones, obstructiones & inflammationes produxisse.

DEFINITIO.

§. 57. Phrenitis vera, est cerebri ejusque meningum inflammatio, juncta cum delirio perpetuo & febre acuta, inde ortis. Paraphrosyne, autem est phrenitis symptomatica ab alia inflammatione originem duçens.

SCHOLION.

§. 58. Phrenitis, quæ alias phrenesis aut phreniasis audit, est vocabulum græcum a substantivo $\Phi\eta\nu$, mens, ortum, & significat morbum mentis, quando enim veteres græci partes corporis quæ animæ inserviunt, læsas observarunt, mentem egrotare dixerunt. Quoniam autem prisca medici duplicem animæ adscripserunt sedem, nempe in cerebro & diaphragmate, factum inde est, ut diaphragmatis inflammationem cum delirio junctam, paraphrenitidem, cerebri autem phrenitidem vocarint.

PROBLEMA.

§. 59. Explicare quomodo delirium a causa materiali oriri possit.

RESOLUTIO & DEMONSTRATIO.

In medulloso cerebro fit secretio liquidi nervi, (per physiol.) quod
Disput. Medico-Pract. Tom. I. § n

a reliquis omnibus C. H. crassioribus liquidis per minutissima vasa separatur, quibus illud per vasa serosa advehitur, hæc autem humores suos accipiunt ex lymphaticis, hæc iterum ex sanguiferis; his vero ultimo loco nominatis obstructis, impeditur secretio tenuioris liquidi, reliqua dicta vasa nullum accipiunt humorem, adeoque nec illa, quæ liquidum nerveum vehunt. Cum autem istud quod ante factam obstructionem secretum fuit continuo corporis motu dissipetur; patet in obstructione & inflammatione ejusdem oriri de-
fectum, ita ut obstructis paucis vasis, exigua ejus quantitas, vel si plurima obstructa fuerint, nullum fere secernatur. Eadem hæc omnia fieri palam est, in obstructione lymphaticorum, serosorumve vasorum; sanita-
autem consistit in justa administratione omnium actionum animalium, vita-
lium, & mixtarum, cujus contrarium morbum significat, & anima corpo-
ris gubernatrix cerebro utitur ad producendos motus & cogitationes, tan-
quam medio, quo finem obtinere debet, adeoque hoc in justa atque sana
constitutione esse oportet, si motus & cogitationes ab anima legitimo modo
institui debent. Medio igitur perduto, finis imperari nequit, i. e. deficientem
te liquido nerveo in quodam loco non justa ejus sit circulatio & secretio in ce-
rebro, actio quædam vitalis & animalis læsa est, adest morbosa cerebri af-
fectio, medii quo anima utitur ad producendos motus & cogitationes, hinc
nec finem adsequi valet, cogitationes non justo modo cum vera ratione in-
stitui potest, similiter nec alias vitales, voluntarias, & morales actiones.
Si vero cogitationes sunt perversæ, & sine vera ratione producuntur, ho-
mo delirare dicitur. Patet adeoque quomodo delirium a causa materiali produ-
ci possit. Q. E. D.

A L I T E R.

Si magna humorum est velocitas, qui cerebro secernendum liquidum
nerveum exhibent, & alio in loco cerebrum obstructum est, tunc fluidi
nervei circulatio in uno loco est velocior, in alio autem deficit. In tali ergo
statu cogitationes in una parte cerebri celeriter excitantur, in alia vero pla-
ne institui nequeunt. Inde igitur delirium utpote a causa materiali oriri potest.
Q. E. D.

S C H O L I O N.

§. 60. Superfluum duxi hoc loco pluribus ostendere, qua ratione delirium
a reliquis materialibus causis derivari possit, quia omnia quæ de istis dicenda ef-
sent, his jam insunt demonstrationibus: inter materiales enim refero obstructio-
nem & inflammationem cerebri, depravatam circulationem sanguinis per cor
& encephalon, aut plane sublatam, ut & nimiam humorum per illud velocita-
tem, vel quicquid nervos comprimit, & circulationem liquidi nervei impedit.
De origine autem delirii ab immaterialibus causis sermonem facere, a scopo meo
alienum est, dum tantum ab obstructione pronati explicationem dedisse, mihi
sufficere videtur. Forasan tamen aliquis objiceret explicandum mihi hoc omnino
fuisse.

fuisse, quia sepe mania, de qua in hac dissertatione agitur, ab immateriali
causa originem ducere solet. Respondeo autem, supervacaneum hunc esse labo-
rem, cum me fugiat, an hocce subjectum a causa quadam immateriali mania-
cum factum sit nec ne; inquirendum potius erit, an in illo materialis quadam
causa delirii adfuerit, & quanam? Ceterum optime persuasum habeo, ne-
minem facile fore, qui explicare poterit, quomodo delirium ab immaterialibus
causis pronasci queat.

C O R O L L A R I U M.

§. 61. Cum nervorum a causa quadam externa compressorum eadem sit
ratio, ac obstructorum, patet serum extravasatum nervis incumbens eos-
que comprimens, eodem modo delirium causari posse.

C O R O L L A R I U M.

§. 62. Cum phrenitis sit inflammatio, ex qua delirium oritur, (§. 57.
58.) & modus, quo hoc ex illa producat, (§. 52.) explicatus sit, patet
simul, quomodo phrenitis delirium causetur.

C O R O L L A R I U M.

§. 63. In inflammatione magnus est sanguinis attritus & calor, qui cohæ-
sionem partium rubicundarum sanguinis efficit, (§. 44. 45.) Ergo in illa
serum cum sanguine mixtum ab illo segregatur, adeoque majori copia ad
vasa serum secernentia deferri potest.

C O R O L L A R I U M.

§. 64. Obstructis quibusdam arteriis, serum advectum transfluere ne-
quit ad vasa secretoria, ergo ad alia magis patula loca properat.

C O R O L L A R I U M.

§. 65. Ubi serum, cui in uno loco transfluxus denegatur, ad alia pa-
tula loca defertur, in quibus tamen præter solitam quantitatem, major ad-
huc (ob cohæsionem partium sanguinis rubicundarum) secreta copia continetur,
(§. 63.) ibi vasa a nimia ejus abundantia magis quam par est expanduntur.

C O R O L L A R I U M.

§. 66. Quo magis vas quoddam distenditur, eo magis quoque pori
ejus dilatantur.

COROLLARIUM.

§. 67. Quo magis pori vasorum dilatati sunt, & quo majori humorum copia repleta hæc existunt, eo majori quantitate humores in illis contenti per patulos poros transudare possunt.

COROLLARIUM.

§. 68. Quo magis vas extenditur, eo facilius rumpitur.

COROLLARIUM.

§. 69. Cum in inflammatione, pori vasorum multo sero distentorum, nimis sint patuli, hæcque serum in se magna abundantia contineant, (§. 63. 65. 66.) eo major quoque ejus quantitas per poros vasorum dilatatos præsentem inflammatione exhalare potest.

COROLLARIUM.

§. 70. Cum in vasis cerebri serosis, ob inflammationem arteriarum sanguiferarum, magna adsit feri copia, (§. 63.) illa dilatans, (§. 65.) & per poros eorundem transudans, (§. 67. 69.) quæ tamen per cranium exhalare nequit, (per princ. anatom.), transudatum serum in ipsis cerebri cavitatibus colligi debere.

COROLLARIUM.

§. 71. Vasa serosa cerebri ob magnam dilatationem facile rumpuntur: (§. 63.) Ergo serum in illis contentum effluere potest, tuncque in cavis cerebri colligi.

COROLLARIUM.

§. 72. Cum in nostro subjecto obstructions & inflammationes cerebri adfuerint, (§. 12.) unde reliqua feri quantitas in pauciora vasa recepta est, (§. 63. 65.) quæ inde nimis dilatata facile rumpere potuerunt, (§. 68.) non mirum est, serum extravasatum, in ventriculis cerebri anterioribus collectum esse repertum.

COROLLARIUM.

§. 73. Serum extravasatum in cerebri cavitatibus collectum, nervis incumbens, gravitate sua illos comprimit, unde justa liquidi nervei circulatio turbatur, (per princ. physiol. & pathol.) ex qua compressione delirium oriri potest; (§. 61.) Ergo serum in cerebro extravasatum symbolam quoque aliquam ad delirium confert.

C O-

COROLLARIUM.

§. 74. Cum inflammationem auferre possibile sit, minime vero serum in cerebro extravasatum, (per princ. med. pract.) patet delirium ab inflammatione ortum, hac sublata, tolli quoque posse, non autem, quod a sero extravasato originem duxit, hocque adeo perpetuum esse.

COROLLARIUM.

§. 75. Ob repertam in nostro subjecto inflammationem cerebri, per consequens & obstructionem, nec minus magnam feri extravasati copiam, (§. 12.) patet jam causa materialis delirii, quæ illud delirasse, colligendi ansam præbet.

SCHOLIUM.

§. 76. Revera autem subjectum hoc fuisse insanum confirmant illi, qui hujus personæ in nosocomio custodes fuerunt.

COROLLARIUM.

§. 77. Cum in illo adfuerit delirii causa non tollenda, nempe serum extravasatum, (§. 12. 74. 75.) elucescit jam ratio, cur perpetuo usque ad mortem deliraverit.

COROLLARIUM.

§. 78. Cum inflammatione intestinorum & phrenitide laboraverit, (§. 12. 57.) quæ posterior a priori oriri potuit, tuncque paraphrosyne dicitur (§. 57.) concludere licet, illud paraphrosynen passum esse.

DEFINITIO.

§. 79. Polypus est concrecentia sanguinis in massam quandam carnosam, orta ex sanguine spisso omni fere liquidiore parte orbato, coagulato, & semper plures similes attrahente moleculas.

SCHOLIUM.

§. 80. Sermo mihi tantum hic est de polypo in vasis sanguiferis, non in aliis partibus C. H. reperibili. Quod etymologi in vocis attinet, nullum est dubium, quin illa a grecis ortum traxerit, & quidem ab adjectivo πολλός, multus, & substantivo ὀπίς, pes. Deductum est hoc vocabulum tropice a pisce ejusdem fere figuræ, qui ob pedum multitudinem, hoc nomen adeptus est, & in eo cum polypo C. H. convenit, quod hic ratione figuræ multis gaudere pedibus videatur, qui tantum tamen appendices & elongationes hujus massæ sunt & figuram a vasis in quibus latitant, accipiunt.